АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «01» декабря   2023 г.
                                                                                                 № 145
г.п. Зеленоборск

Об утверждении Порядка использования
бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского поселения Зеленоборск
       В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», Уставом городского поселения Зеленоборск:

      1.   Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборск (приложение).
      2. Настоящие постановление вступает в силу после его официального опубликования.
      3. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене «Вестник Зеленоборска».
      4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела администрации городского поселения Зеленоборск.
Глава городского поселения Зеленоборск

               С.В. Леднева
                                                                                                                                      Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Зеленоборск

                                                                                                                        от 01.12.2023 N 145
 ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО
ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСК
                                                1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со
Кодекс РФ от 31.07.1998 N 145-ФЗ

Статус: Действующая редакция документа (действ. c 04.08.2023)"

статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
 и устанавливает порядок выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборск (далее Резервный фонд).

1.2. Резервный фонд создан в расходной части бюджета городского поселения Зеленоборск.
1.3. Размер резервного фонда администрации городского поселения Зеленоборск устанавливается решением Совета депутатов о бюджете городского поселения Зеленоборск на очередной финансовый год.
                 2. Использование бюджетных ассигнований Резервного фонда

2.1. Бюджетные ассигнования Резервного фонда направляются на:
2.1.1.  финансовое обеспечение других непредвиденных расходов, необходимость в которых возникла после принятия бюджета городского поселения Зеленоборск;

2.1.2. финансовое обеспечение проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

2.1.3. финансовое обеспечение мероприятий при введении режима повышенной готовности;
2.1.4. оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожара, постоянно проживающим на территории городского поселения Зеленоборск.
2.2. Бюджетные ассигнования Резервного фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие целям Резервного фонда, предусмотренным п. 2.1. настоящего Порядка.
              3. Выделение бюджетных ассигнований из Резервного фонда
3.1. Бюджетные ассигнования Резервного фонда используются на основании распоряжения городского поселения Зеленоборск о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда.

3.2. При выделении бюджетных ассигнований Резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, распоряжение администрации городского поселения Зеленоборск должно содержать распределение бюджетных ассигнований Резервного фонда по объектам проведения работ.
3.3. Подготовку проекта распоряжения администрации городского поселения Зеленоборск о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда осуществляет финансово-экономический отдел администрации городского поселения Зеленоборск по поручению главы городского поселения Зеленоборск, в течение 10 календарных дней со дня поручения главы городского поселения Зеленоборск;
3.4. Бюджетные ассигнования из Резервного фонда выделяются органам местной администрации, учреждениям городского поселения Зеленоборск;
3.5. Выделение бюджетных ассигнований из Резервного фонда на цели, указанные в подпунктах 2.1.1.-2.1.3. пункта 2.1. настоящего Порядка осуществляется на основании письменного обращения органов Администрации городского поселения Зеленоборск с обоснованием необходимости выделения бюджетных ассигнований из Резервного фонда, с приложением документов, подтверждающих размер непредвиденных расходов, в Администрацию городского поселения Зеленоборск, в течение 20 календарных дней со дня письменного обращения.
3.6. Для обоснования бюджетных ассигнований, необходимых на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, к письменному обращению прикладываются документы, подтверждающие факт события стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций, размер материального ущерба, документы, подтверждающие получение страховой выплаты (страхового возмещения) (при наличии) и иные подтверждающие документы.
3.7. Выделение бюджетных ассигнований из Резервного фонда на цели, указанные в подпунктах 2.1.4. пункта 2.1. осуществляется на основании письменного обращения граждан, постоянно проживающих на территории городского поселения Зеленоборск, в Администрацию городского поселения Зеленоборск, с приложением документов (сведений), в течение 20 календарных дней со дня письменного обращения:
3.7.1. документ, удостоверяющий личность (при наличии несовершеннолетних пострадавших свидетельства о рождении (копии));

3.7.2.  справку о гражданах, зарегистрированных по месту жительства совместно с заявителем (срок действия справки – не более 30-ти дней с момента выдачи);
3.7.3. документы, подтверждающие факт пожара.
      4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Резервного фонда
          4.1. Контроль использования бюджетных ассигнований Резервного фонда по целевому назначению осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами городского поселения Зеленоборск.

  4.2. Контроль использования бюджетных ассигнований Резервного фонда осуществляет финансово-экономический отдел Администрации городского поселения Зеленоборск.
  4.3. Главные распорядители бюджетных средств городского поселения Зеленоборск, в том числе органы Администрации городского поселения Зеленоборск, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского поселения Зеленоборск, являющиеся получателями бюджетных ассигнований Резервного фонда, представляют отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда в Финансово-экономический отдел Администрации городского поселения Зеленоборск, в течение 10 календарных дней со дня осуществления мероприятий, указанных в распоряжении Администрации городского поселения Зеленоборск о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда, но не позднее одного месяца со дня их получения, по форме согласно приложению к настоящему Порядку с приложением документов подтверждающих использование бюджетных ассигнований Резервного фонда (муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры, счета, платежные поручения и т.п.).

 4.4. Неиспользованные остатки бюджетных ассигнований Резервного фонда, выделенные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет городского поселения Зеленоборск, в срок не позднее 20 календарных дней со дня осуществления мероприятий, указанных в постановлении Администрации городского поселения Зеленоборск о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда.

4.5. В случае неиспользования или неполного использования бюджетных ассигнований Резервного фонда получатели бюджетных ассигнований Резервного фонда, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, одновременно с отчетом представляют объяснения о причинах неиспользования, либо использования не в полном объёме, бюджетных ассигнований Резервного фонда.

4.6. Финансово-экономический отдел Администрации городского поселения Зеленоборск ежеквартально готовит отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда, который представляет главе городского поселения Зеленоборск.

4.7. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета городского поселения Зеленоборск.

Приложение
к Порядку использования
бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации городского поселения Зеленоборск
Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации городского поселения Зеленоборск
	№

п/п
	Реквизиты распоряжения Администрации г.п. Зеленоборск о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда
	Код бюджетной классификации
	Целевое назначение бюджетных ассигнований резервного фонда
	Получатель бюджетных ассигнований резервного фонда
	Размер выделенных бюджетных ассигнований резервного фонда (рублей)
	Размер использованных бюджетных ассигнований резервного фонда (рублей)
	Сумма неиспользованных (использованных не в полном объеме) бюджетных ассигнований резервного фонда (рублей)